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ÖN SÖZ

Yöntem, bilimsel bilgi elde etme sürecinde, araştırmacılara araştır-
manın nasıl yapılması gerektiğini sistematik olarak sunan bir yol 
haritasıdır. Yöntem, nasıl sorusuna yanıt verirken araştırma teknik-
leri ise bu amaca ulaşmak için kullanılan araçların tümüdür. Yıllar 
önce Atatürk Üniversitesi için yazdığım yöntemle ilgili bir bölüm, 
bu çalışmanın ilham kaynağı olmuştur. İlahiyat alanında çalışan 
akademisyen ve akademisyen adaylarında oldukça fazla bir bilgi 
birikiminin ve ulaşabilecekleri pek çok kaynağın olduğu, bu çalışma 
sırasında farkettiğim bir husustur. Ancak yaptığım pek çok makale 
ve tez değerlendirmesinde, ayrıca bizzat sosyal bilimlerde yöntem, 
teknik ve etik derslerindeki gözlemlerimde tespit ettiğim kadarıy-
la, akademisyenler ve akademisyen adayları sosyal bilim mantığını, 
yöntem ve tekniğini genellikle ya taklit yoluyla kullanmakta ya da 
sadece bir kısmı farkında olarak çalışmalarını yürütmekte, bazen 
de neredeyse hiç bilmemektedirler. Oysa yapılan her bir çalışmanın 
mutlaka bir yöntemi olması ve bunun yanında ya bilimsel bir gele-
neğe yaslanması ya da onu eleştirmeyi amaçlaması gerekir. 

Bu şekilde üretilecek bilgiler belli bir sistem içinde yapıldığında 
bilimsel bir havuzda birikecektir. Bu birikim zamanla nehre dönü-
şecek ve genelde sosyal bilimler özelde ise İlahiyat alanında bilim-
sel bir bilgi birikiminin oluşmasına katkı sağlayacaktır.

Bunun eksik olduğunun tespit edildiği bir ortamda yapılacak en 
önemli şeylerden bir tanesi, bilim felsefesinde İlahiyat bilimlerinin 
yeri ayrı olmak kaydıyla, bu alanda çalışan kişilere anahtar hük-
münde olacak yöntemi ve tekniği öğretecek daha bilimsel, okun-
ması daha kolay ve gerektiğinde dünyadaki muadilleriyle yarışacak 
bilimsel teknik kullanımı kitabının yazılması idi. 

Doğrusu teknolojinin geliştiği çağımızda artık sadece kaynaklarda ge-
çen bilgileri alt alta dizmenin adı, geçmişte olmadığı gibi şimdi de bi-
limsel bir faaliyet değildir. Ancak çalışmanın problematiğinden ama-
cına, oradan da iddia ve literatür tartışmasına kadar yöntem ve tek-
niğe sadık bir şekilde yapılacak çalışmalarda daha az zamanda daha 
etkili mikro verilere ulaşmak bilimsel çalışma mantığına uygundur. 
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Bu bağlamda yöntem kitaplarının en büyük handikaplarından sayıla-
bilecek ağır ve ağdalı anlatım ve az örnekle izahı gibi unsurlar müm-
kün mertebe bu kitapta aşılmaya çalışıldı. Her bir bölümün başında 
dikkat çekici sorular ve bunların cevaplanmasıyla ortaya çıkacak biri-
kimlere dikkat çekilmiştir. Zira bölümlerin tamamı duayen hocalar ve 
lisansüstü eğitimine devam eden genç akademisyenler tarafından ya-
zıldı, gözden geçirildi, başka gençlere okutuldu ve sosyal bilimin kimi 
zaman yorucu dili hafifletilmeye ve anlaşılır kılınmaya gayret edildi. 

İlahiyat’ta öğretilen bilim dallarıyla ve bu alanlardan üretilen çalış-
malarla ilgili çok farklı tutumlar dikkat çekmektedir. İlahiyat alanın-
daki bilim dallarını ve üretimlerini bazen adları, bazen amaçları kimi 
zaman da bilim dalı müktesabatı tam bilinmediği için bilim dışına 
itme tutumları farklı çevrelerde görülmektedir. Diğer taraftan gele-
neksel çevrelerce içerikleri ve bu alandaki üretimleri kimi zaman da 
değersizleştirmek adına pek çok farklı adla anılmakta ve itibarsız-
laştırma ameliyesine muhatap bırakılmaktadır. Öyleyse bu kitabın 
yazılış amacı ve kurgusu temelde bu sorulara cevap vermek olmasa 
da ilk önce bilimin ne olduğunu, İlahiyatlar için temel farklarını ve 
evrensel bazda kabul edilebilecek bir tasnif içinde İlahiyat fakülte-
lerinde okutulan bilim dallarını kısaca tartışmak yerinde olacaktır. 

Bilimin pek çok tanımı vardır ancak aynı zamanda bilim; malumat-
ları sistematize etme sanatı; malumat yığını içinden gerçeği arama 
faaliyeti; gördüğümüz/duyduğumuz/bildiğimiz olayları anlama, 
açıklama ve yeniden kendimize mal etme çabasına dair faaliyetler 
bütünü diye tarif edilebilir. 

Batıda “bilim” ve “bilimsellik” terimi Orta Çağ’da kullanıldığından 
çok daha daraltılmış bir anlamda, metafiziği ve ilahiyatı dışlayacak 
ve yalnızca deneysel ve fiziksel bilimleri ifade edecek şekilde kulla-
nılmaya başlanmasından bu yana bilim, daha çok doğa bilimleri mer-
kezli olarak kullanılmaktadır. Biz her ne kadar tanım içerisinde doğa 
bilimlerini çağrıştırıcı kelimeleri istihdam etsek de bilim olarak sa-
dece doğa bilimlerinin kabul edildiği evre çoktan geçmiştir. Aslında 
bizim yaklaşımımızla bakıldığında bilim mantığı ve tarihinin çok ge-
rilere gittiği ve her medeniyet havzası içerisinde sistematik düşünen 
ve üreten kişilerin ve alanların olduğu bilinmektedir. Doğrusu bilim 
adı altında sadece doğa bilimlerinin kastedilmesi eksik bir tasnif ola-
caktır; zira doğa yasalarının tabi olduğu alan ile zorunluluğun olma-
yacağı renkliliğin ve çokluğun esas olduğu toplum alanı arasında 
nüanslar vardır. Ontolojik manada farklı öncüllere sahip bu iki alanın 
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aynı yöntemle ele alınmasına başta Kant olmak üzere Dilthey ve We-
ber gibi pek çok düşünür karşı çıkmaktadır. Bu yüzden etkileşimler 
içinde bazı yöntemlerin araçsallaştırılması düşünülse bile doğa bi-
limleri, insan bilimleri ve toplum bilimlerinin ayrı ayrı kategorilerde 
olduğu varsayılarak, bu anlamda hepsiyle ilgili de aynı yaklaşımdan 
bahsetmek mümkün değildir. Bu yüzden 17, 18 ve 19. yüzyılda doğa 
bilimlerinin daha çok açıklama, insan bilimlerinin anlama ve sosyal 
bilimlerin de açıklama merkezli tek bakışlı yaklaşımları artık kabul 
görmemektedir. Nitekim hali hazırda Batı’da akademik dergi tasnif-
çiliğinde doğa bilimleri, insan ve sanat bilimleri ve sosyal bilimler 
olarak üç bilim alanının tasnif edildiği dikkat çekmektedir. 

Bilim felsefesinde kuramsal bakış açıları; insan davranışlarının ön-
ceden bilinebilmesi ya da insanın etkinliği, iradesi ve yaratıcılığı te-
melinde farklılaşır ve genel olarak birbirinden ayrılsalar da aslında 
aynı şeye tekabül eden felsefi bir tartışmaya/anlayışa sahip olarak 
bu sorulara cevap verirler. Bunlar, tümevarımcı ya da tümdenge-
limci, makro, mikro ya da mezo boyutlarda veya nedensel, yapı-
sal ya da yorumlayıcı, ya da nesnel ve öznel veya nominalist/realist 
veya nicel/nitel olarak ifade edilebilir. 

Buradan hareketle esasen Beylü Dikeçligil’den mülhem; “tek bir bi-
lim anlayışı ve metodolojisinden söz etmek mümkün değildir” de-
nilebilir. Buna göre her yaklaşım farklı paradigmalara dayanmakta-
dır. Bu sebeple her paradigmaya yöneltilen eleştiriler sonucu ortaya 
çıkan ve metotlar arası işbirliğini savunan, “çok katlı yöntemler”, 
“çoklu yöntem araştırması” gibi isimler alan bütüncü bir anlayıştan 
söz edilebilir/edilmelidir. 

Batı özelinde Doğa bilimleri merkezli olarak değer bulan bilim ve bi-
limsel bilgi, zamanla sadece teoloji ve metafizik alanı bilim/bilimsel-
lik dışına itmemiş, diğer taraftan felsefe, edebiyat, ahlak, sanat ve ta-
rih gibi insan merkezli araştırmaları da bilim/bilimsellik dışına itmiş-
tir. Aslında bilimin temeli olan “Bilgi” kavramı insanlığın en köklü 
sorunlarından birisi olarak eski çağlarda din ve felsefe çerçevesinde 
analiz edilmemiş midir? Din ve felsefe sosyal bilimler içindeki diğer 
bilim dallarının gelişiminin birer mihenk taşı değil midir? Gerek Batı 
medeniyetinde gerekse Doğu medeniyetinde insan akıl ve anlayışı 
üzerinde dinin etkisi kabul edilmektedir. Ancak, din-bilim, din–felse-
fe ilişkisinin nasıl anlaşıldığı ve bu anlayışın sonuçlarının neler oldu-
ğu konusu tartışmalıdır. Batı’nın Hıristiyan ortaçağı, din-bilim ilişkisi 
açısından, aforozlar, gyotinler ve kilisenin karanlık yüzyılları olarak 
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tanımlanmaktadır. Aynı durum Doğu dünyası için geçerli değildir. 
Tarihsel olarak aynı yüzyıllarda, Doğu İslam medeniyetinin, bilimin 
her alanında altın çağını yaşadığını görmek mümkündür. Bu anlam-
da, Endülüs’ten Buhara’ya kadar, çok geniş bir coğrafyada Tıp, Fel-
sefe, Kelam, Hukuk, Matematik, Coğrafya gibi pek çok bilim dalında 
yetişmiş bilim adamını görmek mümkündür. 

Dinlerin hayata ilişkin açıklamalarını nesnel olmadıkları varsayımıy-
la “bilimsel uğraş” dışında tutmak hayatın manevi boyutunun tama-
men reddedilmesi anlamına gelmektedir. Karasar’ın üzerinde dur-
duğu konu olarak mutlaklık algısı ile eleştirilen dinin yerine “bilim 
dini” ikame edilmeye çalışılmıştır. Oysa din, bilim, felsefe ve hayat 
öznellikten nesnelliğe doğru giden “algısal gerçekliklerdir”. Bu bir 
süreçtir, bugün “nesnel” olarak bilinen pek çok kaide, insanlığın daha 
önce paylaştığı öznellikler üzerine kurulmuştur. Önemli olan, karar 
alma sürecinde, mevcut bilinenler ışığında, “elde edilebilen en du-
rağan dayanağı (veriyi) kullanabilmektir”. Zira bir zamanlar, ancak 
“keramet” denilebilecek şeyler, artık bilimin ortak ölçütlerine göre 
nesnelleştirilebilmiş başta teknolojik aletler olmak üzere gelişmeler 
sağlanmıştır. Bu yüzden nesnel ve öznel ölçütleri karşılıklı etkileşim 
içinde dikkate alan ve bunları sorgulayabilen; bilinebilen sonuçların 
Karasar’ın ifadesiyle “algısal gerçeklikler” olarak “ihtimale dayalı-
lığını” kabul eden yeni bir “bilimsel algı çerçevesine” ihtiyaç vardır. 

Yaratıcının doğrudan transfer ettiği kabul edilen akıl, duygusal algı, 
sezgi, gönül, vicdan, refleks ve doğal tepki gibi adlarla da anılan 
potansiyel güç bilimsel algı çerçevesinde önemli sözsüz dinamikler 
olarak değerlendirilebilir. 

İnsanlar için “ilahi irade” de “bilimsel irade” de ulaşılmış nihai 
mutlaklar değil, ulaşılması hedeflenen ama ulaşılabildiğinden emin 
olunamayacak algısal gerçekliklerdir. Çünkü her ne kadar bir du-
rum ilahi veya bilimsel iradeye uygun olsa da toplumsal düzlemde 
anlaşılması ve hayata geçirilmesi farklı düzeylerde olabilmektedir. 
Bir yönüyle görülen manzara, insanın bulunduğu yerin yüksekliği-
ne göre değişmektedir.

Bu yüzden şu anda önümüzde İlahiyat fakültelerinde birer disip-
lin olarak “Temel İslam Bilimleri”, “İslam Tarihi ve Sanatları” ve 
“Felsefe ve Din bilimleri” alanları sosyal bilimler içinde nerede dur-
maktadır? “Bu bilim dallarının hangi tür içerikleri bilim ve bilimsel 
yöntem/bilginin konusudur?” sorusu önem kazanmaktadır. 
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Bu sorunun en kestirme cevabı dine ilişkin inanç, ibadet, ahlak gibi 
alanların pedagojik, psikolojik ve sosyolojik/felsefi boyutunun nasıl 
bir yöntemle araştırmaya konu edildiği ile doğrudan ilgilidir. Çok 
net bir şekilde din bilimleri dinlerin temel metinlerini, o metinlerden 
ortaya çıkan ibadetleri ve ahlak dünyasını doğrulukları veya yanlış-
lıkları açısından yani mahiyeti açısından incelememektedir. Daha çok 
durumu veya olguyu merkeze alarak normatif olmayan bir tarzda ele 
aldıkları için doğrudan sosyal bilimler içinde yer almaktadır. 

Bu yorumdan hareket edildiğinde İlahiyat Fakültelerindeki felsefe ve 
din bilimleri bölümü derslerinin tamamı, ayrıca olgusal tarihçilik bağ-
lamında mezhepler tarihi, İslam hukuk tarihi, İslam tarihi, tefsir, ha-
dis, kelam, tasavvuf tarihi gibi alanlar da sosyal bilimler içinde değer-
lendirilebilir. Bunun yanında doğrudan dini inanç, ibadet ve ahlakın 
mahiyetiyle ilgili olan, doğruyu ve yanlışı ayırt etmeyi benimseyen 
tefsir, hadis, İslam hukuku, kelam gibi bilim dalları daha çok teolojik 
bilimler içinde yer almaktadır. Ayrıca edebiyat ve ahlak, musiki gibi 
bilim dallarının da insan bilimleri içinde değerlendirilebileceği ifade 
edilmelidir. Teolojiyi merkeze alarak söyleyecek olursak bir yönüyle 
“İlahiyat Bilimleri”nin yeri, insan bilimleridir. Böyle olduğu takdirde 
yani dinin bilimin konusu olması durumunun, dinin, bilimin ege-
menlik alanına dahil edileceği, pozitivist bilim ahlakı tarafından şe-
killendirileceği anlamına gelmemektedir. Aksine dini alandaki bilgiyi 
“bilimsel bilgi” seviyesine çıkarmak, yapılan çalışmanın güvenirliliği-
ni, karşılaştırılabilirliğini, en önemlisi sonuçlarının genel geçerliliğini 
ve çalışmanın kutsallaştırmadan anlaşılmasını mümkün kılar. 

Burada özellikle teolojik bilimlerin dışarda kaldığı bir tasnif dik-
kat çekiyor. Bu bilim dalları subjektif, vicdana ve imana dayanan 
öncüllerce örgülenen, sistematik, eleştirel ve akletmenin olmadığı 
disiplinler olarak görülmemelidir. Bu bilim dallarında çalışan aka-
demisyenlerin kullanacağı sistematik bilgiyi, ortaya koyma süreçle-
rinde bilhassa olgusal düzeyde olmasa bile ele aldıkları her konuyu 
geçmişteki büyük ilim adamlarının yaptığı ve dinin de buyruğu 
olan “düşünme”, “akletme”, “anlama”, “inceleme”, “kavrama”, 
“eleştirme”, “araştırma”, “sorgulama”, “öğrenme”, “tasdik etme” 
ve “reddetme” çerçevesinde işlediklerinde rasyonel sayılabilecek 
bir yöntem faaliyeti icra edilmiş olacaktır. Bu bağlamda yukarıda 
sayılan öncüllerin yöntem olarak benimsenmediği ve olgusal dü-
zeyde ele alınmayan temel İslam bilimlerinin araştırmacılarının 
akademik ürünleri daha az güvenilir, sistematik bakıştan uzak ve 
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bilimsel mantığa aykırı olmaktadır. Bu yüzden İlahiyatlarda oku-
tulan teolojik derslerin olgusal düzeyde en azından karşılaştırmalı 
olarak ele alınması yanında yöntemli, sistematik, eleştirel ve sosyal 
bilimin temel araştırma şemasına uygun yapılması, eldeki malze-
meyi daha etkili kılacağı için oldukça önemlidir. 

Bunun dışında sürekli tekrar eden örnek, bakış ve normatifliğin 
adının bilim olmayacağı daha ziyade malumat/bilgi olacağı aşikar-
dır. Oysa malumat/bilgi düzeyi ile bilimsel bilgi düzeyi arasında en 
azından düşünme, akletme, karşılaştırma, analiz etme, eleştirme ve 
sorgulama açısından farklar vardır. Teolojik merkezli çalışmaların 
malumat seviyesinden bilimsel bilgi seviyesine çıkması o üretimde 
kullanılacak sistematik yöntem ve akıl melekelerinin çalıştırılma-
sıyla mümkün olacaktır. Burada kimi teoloji merkezli çalışan ho-
caların akademik bakışı küçümser tavırları da dikkat çekmektedir. 
Oysa dinin doğru anlaşılması, aktarılması ve bilinebilmesi için aka-
demik/bilimsel yöntemlere riayet edilerek bilgi üretilmesi hem üre-
ten hem de bu bilgiye ihtiyaç duyanlar için önemlidir. Diğer türlü 
bilimsel yöntem, teknik ve bakıştan bahsedenlere kuşkuyla bakmak 
sahip olduğumuz İslam düşünce mirasına yakışmamaktadır. Zira 
malumdur ki İslam düşünce geleneği içinde üretilen bilgilerin en 
önemli yönü sistematik ve analitik olmalarında yatmaktadır. 

Çağımız, bilginin sınırsızca ulaşılabileceği, bireyin bütün dünyanın 
merkezi kabul edildiği, temel ve bağlayıcı ilke ve kişilerin artık de-
ğersiz kabul edildiği bir zaman dilimidir. Bu yüzden artık insanlı-
ğın, insan fıtratına uygun yeni yöntem paradigmasına ihtiyacı var-
dır. Bunun yollarından biri de bilim alanında da tarihin çemberinin 
dışına atılmaya çalışılan din ve ilahiyat bilimlerinin, yeni bir bilim 
anlayışı içerisinde dini düşünce alanında üretimiyle mümkün gö-
rünmektedir. En azından vahyin ve kutsal bilginin bizatihi kendisi 
bilimsel bilgi kaynağı olarak görülmek durumundadır. Doğrusu 
Müslüman bilim kültürünün kök hücrelerinde sistematik düşün-
me, karşılaştırma, sorgulama, anlama ve açıklamaya ilişkin pek çok 
örnekler mevcuttur. Buradan hareketle yeni bir bilim geleneğini 
yeni yöntem ve tekniklerle başlatmak önemli görülmektedir. Bizim 
çalışmamız bunu sağlama iddiasında değildir, ancak genelde sosyal 
bilimler özelde ilahiyat çevrelerinde ihmal edildiği düşünülen sos-
yal bilim yöntem ve tekniğini uygulayarak göstermek ve bu alanlar-
daki üretimlerin daha sistematik ve metodik yapılmasını bilhassa 
genç araştırmacılara aşılamak amacındadır. 
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Genelde insan özelde mü’min için doğada, kendi nefsinde ve toplum-
sal alanda olup bitenlerin farkında olmak onun kemali için elzemdir. 
Bu farkındalık için insan mutlaka “doğru”, “güvenilir” ve “savunu-
labilir” bilgilere ihtiyaç duymaktadır. Böyle farkındalıklar sayesinde 
insan kemale ermekte ve böylece insan için her şeyi anlama, açıklama, 
kontrol etme, değiştirme/dönüştürme, keşfetme ve yeniden oluştur-
ma ortaya çıkmaktadır. Hangi bilim dalı olursa olsun ama mutlaka 
İslam bilimleri alanında bilimsel bilgi apaçık, sağlam, güvenilebile-
cek ve savunulabilecek doğru bir bilgi olmak durumundadır. Böyle 
bilgi elde edebilmek için malumat seviyesinde pek çok kaynağımızda 
yer alan bilgilerin sağlamlığı ve güvenilirliği test edilmiş olmalıdır. 
Bu amaçla yazılan kitabımız, örneklerin çoğu din bilimleri alanından 
veriliyorsa da bir bakış, sistem ve metot kazandıracak, en önemlisi 
İlahiyat camiasının muhatap olduğu çalışmaları sağlam bir gözlem, 
disiplin, güvenilirlik ve yöntemle hazırlaması konusunda rehberlik 
edecek olması açısından önemlidir. Yani bir anlamda önce yöntem-
sel ilkeler doğru uygulanmalı, ardından da içerik açısından bilgide 
derinleşme, orijinal bilgiler elde etme süreçleri işletilmelidir. Bütün 
araştırmalarda gömleğin ilk düğmesi yöntemdir, orada yanlış ilikle-
nen bir düğme çalışmanın bütün sistematiğini ve insicamını bozacağı 
gibi çalışma materyalinin toplanması ve sistematize edilmesi boyun-
ca araştırmacıyı da zorlayacaktır. 

Din gibi oldukça kozmik ve kutsal bir alanda bilgi üretmek kolay bir 
iş değildir. Bu yüzden burada üretilen bilimi sadece bilgi amaçlı üret-
miş olursak daha az yöntemsel kriterleri işletebiliriz. Ancak zaman 
artık bu türden sadece bilgi maksatlı yazılmış çalışmaları değersiz-
leştirmektedir. Dolayısıyla bu alanların hepsinde yapılan çalışmalar 
hem bilgi hem de bilimsel çalışmalar olmak durumundadır. Kaynak 
ve kişi kritiği yapılmamış, yöntemsel çoğulculuğun imkanlarının gö-
zardı edildiği malumat türü verilen bilgilerin çok kısa sürede etki-
sizleşeceği ve sorun oluşturacağı bilinmelidir. Doğrusu belki de en 
çok İlahiyat Fakültelerinde üretilen bilginin bilimsel olmaya ihtiyacı 
vardır. Zira din gibi kutsal bir alanda kaynağı belirsiz, akla, tarihe, 
bilimin açık gerçeklerine aykırı olan aktarımları bilgi olarak dünya 
ile paylaşmak, tamiri mümkün olmayan zararlara yol açabilmektedir. 

Diğer taraftan İlahiyat alanında bilgi üretenleri sürekli olarak zorla-
mış olan iki sorun durmaktadır. Birincisi ilahiyat kökenli akademis-
yenlerin, alanlarında bilim üretme konusunda kendisini sadık olmak-
la yükümlü hissettiği “dinsel ve metinsel” çerçeve bakımından araş-
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tırmacının ne kadar inisiyatife sahip olduğu, ikincisi ise, kendisinden 
sözüm ona “tarihsel şartların” beklediği sorumlulukları yerine getir-
diği taktirde kaçınılmaz olarak karşılaşacağı “meşruiyet” sorunudur. 
Çünkü yeni bir yöntemle üretilen bilgilere genellikle şüphe ile bakı-
labilmektedir. Her şeye ragmen İlahiyat kökenli akademisyenlerin iki 
yönlü bir kıskacı bulunmaktadır. Biri, uzunca bir süredir “geriliğin” 
sebebi kabul edilen din ve dini anlayışın bir kesim tarafından “bilim” 
kabul edilmemesi, diğeri de kendilerinden “gelecek medeniyeti” inşa 
etmeleri istenen bir meslek zümresi olmaları zorluğudur. Bu yüz-
den İlahiyat Fakültelerinde alanlarında çalışma yürütenlerin ideal ile 
mümkün olanı birleştirmelerinde en büyük yardımcılarının sağlam 
bir yöntem bilgisi olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. 

Çalışmada bilim felsefesi, Batı biliminin bakış açısındaki sorunlar, 
teolojik bilimlerin bilim üretme yöntemi ve İlahiyat kökenli akade-
misyenlerin karşılaştığı/karşılacağı temel sorunları ele almak amaç-
lanmamış ve ele alınmamıştır. Çalışma, daha işlevsel ve pratik olarak 
doğrudan bilim merakı olan ancak hangi yöntemle bu işi başaraca-
ğını kestiremeyen genç akademisyenlere ve akademisyen adaylarına 
giriştikleri bu işte bir anahtar verme amacı taşımaktadır. Ancak giriş 
mahiyetinde genelde sosyal bilimler özelde İlahiyat çalışmaları için 
yazılmış bir yöntem kitabında bu konulara değinmeden geçemedik. 

Bilimsel araştırma süreçleri kitabının en temel amacı; araştırma-
ya giden yolda tıkalı yolları bir bir bilerek açarak tünelin sonunu 
getirmektir diyebiliriz. Çünkü burada yolun baştan tıkalı olması 
yöntem, bilimsel tutum ve nasıl araştırma yürütüleceği bilgisinin 
olmamasından kaynaklanmaktadır. Yürünecek bu yol kısa bir yol 
ve bir anda bitecek bir şey değildir aksine “bilimde varılan her aşa-
ma, uzun bir yolculuktaki konaklama yeri” gibidir.

Bu amaçları gerçekleştirmek için çalışma on üç bölüm olarak kurgu-
lanmıştır. Bu bölümler; Zengin-Arpaguş, “Bilim ve Bilimsel Yönte-
me Giriş” bölümüyle temelde kabul edilen tanım, içerik ve ilkelere 
dikkat çekmişler; Tokur-Karadedeli, “Temel Yöntem Okulları” ko-
nusunu bilim felsefesi açısından netleşen paradigmalar üzerinden 
tartışarak bilimsel faaliyetin farklı pencelerini dikkate sunmuşlar; 
Şimşek-Gümüş, bilimsel yayın türleri ve bu türlerin kısımlarını 
ve sunumunu örnekleriyle izah etmişler; Güngör-Yılmaz, bilimsel 
araştırmanın aşamalarını ve bu aşamalarda teknik olarak ifade tarz-
larını ve yol şemasını örnekleriyle göstermişler; Şimşek-Sarıkaya, 
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bilim üretmek için en çok ihtiyaç duyulan veri üretimine ve bunun 
teknolojik kaynaklarına ulaşımı ele almışlar; Aksoy-Dülger-Köksal, 
bilhassa kapsam ve sınırlılıklar açısından evren, örneklem, varsa-
yım ve değişken kavramlarını örnekleriyle tasnif etmişler; Akyüz-
Yaralıoğlu, bütün akademik çalışmalarda kullanılan genel teknik-
leri örnekleriyle ele almışlar; Çapcıoğlu-Yargı, nicel araştırmalarda 
kullanılan ve günümüzde bilimsel faaliyetlerde en çok müracaat 
edilen teknikleri ele almışlar; Çapcıoğlu-Açıkgöz, son yıllarda bi-
lim dünyasında artan oranda önem kazanan nitel teknikleri farklı 
yönleriyle ele almışlar; Çapcıoğlu-Çapcıoğlu-Açıkgöz, çok temel iki 
bilim paradigmasını konu, amaç, araştırmacı vb. açılardan karşılaş-
tırmalar yapmak suretiyle farkları dikkate sunmuşlar; Güngör-De-
miralay-Arpaguş, bütün bilim alanlarında özellikle sosyal bilimler-
de kullanılan istatistik programı SPSS’in, giriş mahiyetinde temel 
kullanımını, tekniklerini ve örneklerini tablolar halinde sunmuşlar; 
Şahin-Ermiş, akademik yazım ve kaynak göstermeyi farklı ve ör-
nekleriyle görseller eşliğinde izah etmişler ve son olarak bütün bu 
çalışmaları yaparken dikkat edilmesi gereken etik ve hukuki ilkeleri 
Güngör-Yaralıoğlu ayrıntılarıyla ele almışlardır. Çalışmada elbette 
kusurlar bulunabilir, okuyucuların bu kusur ve eksiklikleri tarafı-
mıza iletmesi durumunda sonraki aşamalarda bunlar telafi edilecek 
ve çalışma olgunlaştırılacaktır. 

Son olarak çalışmanın bu haliyle istifadeye sunulmasında çok ciddi 
emeği geçen, yazım ve yönlendirmeleriyle projeye değer katan Prof. 
Dr. Niyazi Akyü z, Prof. Dr. İhsan Çapcıoğlu, Prof. Dr. Zeki Salih 
Zengin, Doç. Dr. Erdal Aksoy, Doç. Dr. Eyü p Şimşek, Doç. Dr. Behlü l 
Tokur, Dr. Öğr. Üyesi Harun Şahin, Öğr. Gör. Dr. Fatma Çapcıoğlu 
hocalarıma şükranlarımı sunuyorum. Çalışmayı büyük bir titizlik ve 
gayretle sona erdiren Fatma Arpaguş, Mehmet Emin Sarıkaya, Öznur 
Kalkan Açıkgöz, Sü meyye Dü lger, Mustafa Karadedeli, Ayşe Köksal, 
Ayşe Taşkın Demiralay, Yusuf Yaralıoğlu, Abdullah Yargı, Ali Ermiş 
ve Şeyma Yılmaz hocalarımıza/genç akademisyenlerimize teşekkür 
ediyor ve başarı diliyorum. Elbette Grafiker yayınevinin bütün so-
rumlularına, İlahiyat alanına kazandırdıkları temel eserler ve bizim 
eserimizin de bu haliyle ilgililere ulaştırılmasına aracılık ettikleri için 
teşekkür ediyorum. Gayret bizden, muvaffakiyet Allah’tandır. 

Editör
Özcan Güngör

Aralık 2018 
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